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 چکیده 

ترین مباحث سیاسی و اجتماعی در طول تاریخ بوده وق زنان یکی از مهمبحث درباره جایگاه و حق

که در ابعاد حقوقی و فراتر از یک مکتب و ایدئولوژی مورد بحث قرار گونه مباحث هنگامیاست. این

های حقوقی در میان آورند. به همین دلیل تضاد و تفاوتهای متعددی را پدید میگیرند، چالشمی

الملل اسلامی شود. یکی از این موارد به حقوق بیناین زمینه به روشنی دیده می مکاتب مختلف در

درباره نقش و جایگاه زنان اختصاص دارد که به وضوح، رویکرد متفاوتی را نسبت به سایر مکاتب 

کوشد تا با واکاوی متون ترتیب مقاله حاضر میدارد. بدینالمللی درباره زنان عرضه میحقوقی بین

های مطرح شده در این ، آیات و روایات دینی و قرآنی درباره زنان، و همچنین تفاسیر و دیدگاهدینی

الملل اسلامی برای ارتقای جایگاه زنان در جهان بپردازد. از های حقوق بینزمینه به واکاوی فرصت

ه منابع الملل اسلامی با توجه به اتصال آن بترین نتایج بحث حاضر این است که حقوق بینمهم

تواند راهکاری مثبتی برای ایجاد حقوق وحی، قرآن، سیره نبوی و رفتار و کردار معصومین )ع( می

-های فردی و اجتماعی کمکالملل اسلامی درباره زنان داشته باشد و به تبع آن بتواند در حوزهبین
-الملل اسلامی میینمنظر، حقوق بهای فراوانی به ارتقای حقوق زنان در سطح جهان نماید. از این

تواند نقطه روشنی برای بهبود جایگاه زنان در سطح جهان انگاشته شود و حتی به عنوان یک الگوی 

ای تحلیلی است که به شیوه کتابخانه -مطلوب و متعادل شناسانده شود. روش نوشتار حاضر توصیفی

 ها اقدام شده است. به گردآوری مطالب و داده
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 مقدمه 

های آنان از گذشته تا به امروز در مسأله حقوق زنان در عرصه سیاست و اجتماع، موانع و فرصت  

الملل هرچند به طور متن مکاتب و رویکردهای حقوقی بین المللی قرار داشته است. حقوق بین

ایگاه خاصی یافت، اما این به معنای فقدان نظام حقوقی در های اخیر در غرب جخاص در سده

که به صراحت های سیاسی و اجتماعی نیست. به طوریگذشته و در نزد سایر مکاتب و ایدئولوژی

شود. به های دینی مختلف یافت میالملل در آموزهتوان گفت بخش اعظمی از نظام حقوق بینمی

های حقوقی شوند، عرصه تقابل و رویارویی نظامزنان مطرح می ها وقتی دربارهطور کلی این دیدگاه

که زنان به عنوان یک عنصر محوری، نقش مهمی در ساختن یک جامعه را بر  شوند. چه ایننیز می

 شوند. های اصلی سرمایه اجتماعی در نظر گرفته میعهده دارند و امروزه نیز به عنوان یکی از مؤلفه

-اند و یکی از دغدغهسیاست و اجتماعی قرار داشته زنان همواره در حاشیه رسد کهچنین به نظر می
های های برابر زنان با مردان در حوزههای حقوقی بین المللی، ایجاد فرصتهای اصلی دیدگاه

های گوناگون در اغلب جوامع و مکاتب سیاسی مشاهده گوناگون بوده است. نابرابری زنان در حوزه

چندین دهه از مبارزات زنان برای احقاق حقوق خود، مسأله نابرابری آنان با  شود و با گذشتمی

های غربی، کند. به تعبیر دیوید میلر؛ حتی امروزه در دموکراسیموانع بسیاری دست و پنجه نرم می

سیاست به خود جلب  های فرهنگی توجه زیادی را در عرصههای مربود به وضع زنان و اقلیتبحث

های کنند که دل مشغولیرفداران فمینیسم و تکثر فرهنگی این دعوی را مطرح میکرده است. ط

توان مرز روشنی بین مسائل مربود به سرشت هویت فردی، و این که آیا می -هامربود به وضع آن

جای مسائل  -های فرهنگیزندگی اجتماعی و زندگی خصوصی ترسیم کرد، و احترام به تفاوت

گویند، در واقع سرشت ها میچه آنوکراسی و عدالت را گرفته است. و بنا به آنمربود به اقتدار، دم

افتد، و سیاست تغییر کرده است: اکنون سیاست کمتر با آن چه در نهادهای حکومتی اتفاق می

و در زندگی  -مسلمانان ها، مسیحیان ومردان و زنان، سفیدها و سیاه -چه در میان افرادبیشتر با آن

ای و از نو سیاسی باید با محورهای کاملاً تازه هد، سروکار دارد. بنابراین، فلسفهدها رخ میآن روزمره

های گیری از آموزههای فمینیستی با بهرهرسد جنبش(. به نظر می125: 1388نوشته شود )میلر، 

حقوقی در غرب در متن این سیاست جدید و چرخش سیاسی قرار دارند و تحقیقات مربود به 

ترین مسائل سیاسی دوران معاصر باشد های آنان یکی از مهمحقوق شهروندی زنان و موانع و فرصت

 که خواستار احقاق حقوق زنان و حتی ارتقای جایگاه آنان هستند. 

حال، تحقیقات متعددی انجام شده است تا به مسأله حقوق زنان و موانع مشارکت سیاسی و با این

نشان دهند. این تحقیقات که اغلب نابرابری زنان با مردان را در کانون اجتماعی آنان توجه خاصی 

نگرند که اند، به زنان به عنوان یکی از عناصر اصلی سیاسی و فرهنگی معاصر میتوجه خود قرار داده

می بایست موانع موجود بر سر راه مشارکت و ارتقای جایگاه آنان برداشته شود تا بتوانند با فراغ بال 
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ظهور برسانند. در همین راستا، سؤال اصلی پژوهش حاضر این  ها و افکار خود را به منصهیتخلاق

است که فرصت های حقوق بین الملل اسلامی در زمینه ارتقای حقوق و جایگاه زنان در جهان کدام 

های حقوق بین الملل اسلامی را در است  ما در این تحقیق درصدد هستیم تا پاره ای از فرصت

 نه بهبود و ارتقای جایگاه زنان نشان دهیم.  زمی

 حقوق بین المللی؛ تعاریف و اهداف 

-شود که در عرصه بینالملل در معنای عام و فراگیرش به مجموعه حقوقی اطلاق میحقوق بین
-ها و همچنین روابط آنان با یکدیگر میهای آنان و انسانها، زیرمجموعهالملل، ناظر بر اعمال دولت

تری به خود گرفته است، اما با این حال، در این موضوع هرچند در دوران مدرن ابعاد گستردهشود. 

طول تاریخ، رویکردهای متفاوتی برای دفاع از حقوق انسان ها و دولت ها مطرح شده است. به طوری 

لق ر صرفاً به دوران معاصر تعهای دیگکه گفته می شود اندیشه حمایت از انسان در برابر انسان

هایی از انسان در مقابل تجاوز و تعدی به حقوق شان نداشته و در مقاطع مختلف تاریخی حمایت

توان به قوانین حمورابی پادشاه بزرگ بابل و منشور ترین این قوانین میصورت پذیرفته است. از مهم

مدینه که به  کورش کبیر امپراتور ایران زمین در قبل از میلاد مسیح و نیز پیمان نامه یا منشور

در هایی از اسناد حمایتی از نوع بشر هستند. النبی معروف شد، اشاره کرد که همگی نمونهمدینه

های حقوقی مهمی مریکا از انگلستان و نیز انقلاب فرانسه اعلامیهقرن هجدهم نیز پس از استقلال آ

تدوین اسنادی چون  بخشهای اساسی صادر شد که بعدها الهامدر حمایت از حقوق بشر و آزادی

اعلامیه حقوق بشر گردیدند؛ ولی کوشش برای نگاشتن اسناد حقوق بشری به اشکال کنونی با 

قرطاول، ای چندان طولانی ندارد )جاوید و مکرمیهای مساوی سابقههای با حاکمیتحضور دولت

مسأله حقوق ها، ملت -گیری دولت(. به عبارتی دیگر، با فراگیری عصر مدرن و شکل53: 1391

الملل درصدد برآمدند تا با ایجاد های بینها و سازمانالملل وارد عرصه جدیدی شد و اغلب نظامبین

 ها بپردازند. ها و ملتالملل دولتها و قواعدی به بررسی حقوق بینرویه

ی است که االملل دارای ابعاد و زوایای متفاوت و غالباً گستردهتوان گفت حقوق بینطور کلی میبه

پردازد. با این الملل میهای گوناگون به بررسی مسائل مختلف حقوقی در عرصه روابط بیندر زمینه

ها الملل در سه حوزه گسترده شده است؛ اول قواعدی که دولتحال، به طور خاص، قواعد حقوق بین

-های بینسازماندر روابط خود ملزم به اجرای آن هستند؛ دوم قواعد مربود به تأسیس و وظایف 
شود المللی برای افراد ایجاد میها حقوق و تکالیف بین المللی، و سوم، قواعدی که به موجب آن

الملل با ایجاد و تعبیه کردن سازوکارهای حقوقی (. بنابراین حقوق بین7: 1385زاده، )موسی

سازی در ی و تصمیمگیرکند تا با گستراندن چتر حقوقی مدنظر خویش به تصمیممتفاوتی تلاش می

-های بینها و سازمانالملل بپردازد. به عبارت بهتر، دولتهای مختلف حقوقی در عرصه بینحوزه
نوع  »گیرند. افراد یا اند و تحت قواعد آن قرار میالمللالمللی و افراد، هر سه، موضوع حقوق بین
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کی از طریق قواعد عام حقوق بشر و گیرند؛ یالملل قرار میبه دو شکل مورد حمایت حقوق بین« بشر

که افراد )نوع  دیگری از طریق حقوق بشردوستانه به خصوص در زمان جنگ. بنابراین با توجه به این

های حقوق الملل است، حقوق بشر و حقوق بشردوستانه به عنوان زیرشاخهانسان( موضوع حقوق بین

 (. 160: 1395اند )رحیمی، الملل و در طول همدیگر شکل گرفتهبین

ها در ها و سازمانالملل، حفظ و حراست از حقوق مردم، دولتدر هر صورت، هدف اصلی حقوق بین

ق بین الملل را حفظ کرامت و توان مرکز ثقل اهداف حقورو میالملل است و از اینعرصه روابط بین

موضوع به شکل  خودمختار و مستقل تلقی کرد. اینها به مثابه موجوداتی آزاد، انسانحرمت 

المللی و های بینها، سازمانها در برابر دولتای با مسأله حقوق بشر، حمایت از حقوق انسانپیچیده

حقوق  »ای که از های صوری و ماهیتی حقوق بشر به گونه... پیوند خورده است. از این منظر، جنبه

شود و حمایت از یاد می«  و عینیانسان به عنوان انسان در فراسوی هرگونه تمایز و تفاوت ظاهری 

کند که گردد، استدلال در حمایت از این نظام را چنان تقویت میکرامت انسانی اساس کار تلقی می

روست که تواند کرامت و حرمت حقوق ناشی از این منزلت را نادیده بگیرد. از همینکمتر کسی می

ها در این عرصه را از سازیها و تئوریه و نظریهای فزاینده را به نظام مذکور بخشیداین جنبه، جاذبه

هایی بالا در پذیرش و اعتنای افکار عمومی برخوردار نموده است. گفتنی است که کرامت و ظرفیت

منزلت انسانی، امری ارزشمند و مورد تأکید دین اسلام بوده و رویکرد جهان اسلام و اغلب ادیان 

توان را یک نهاد و تأسیس فرهنگی مشترک شمرد. با رو، میهای ملل است. از همینالهی و فرهنگ

وجوی حقیقت صیانت از کرامت انسانی، یک چیز است و استفاده ابزاری و حال، پیگیری و جستاین

ای دیگر. محور اخیر است که کاربرد مفهوم کرامت ظاهری از آن برای تحمیل فرهنگی، مسأله

ای از ابهام و عدم اطمینان قرار داده است )کدخدایی و ساعد، لهالمللی را در هاانسانی در زندگی بین

1390 :60 .) 

-گیری و تعلق داشتن به مکاتب و ایدئوژیالملل براساس بهرهتوان گفت حقوق بینبدین ترتیب می
کند. به طوری که مکاتب لیبرالیسم، های خاص و منحصر به فردی پیدا میهای متفاوت، جنبه

اند و ئیسم، اسلام و ...هرکدام از دیدگاه خاص خود به این مسأله توجه نشان دادهسوسیالیسم، بودا

کنند. در این میان، برخی مکاتب رویکردی غیرمذهبی به مسأله های خاصی را برجسته میجنبه

های دینی، نظام گیری از آموزهکنند تا با بهرهافکنند و برخی نیز تلاش میحقوق بین الملل می

ص خود را مطرح سازند. به طور خاص، دین اسلام مکتب حقوقی خاص خود را دارد و به حقوقی خا

الملل المللی متمایز است. حقوق بینهای حقوقی بینهای گوناگون با سایر نظامهمین دلیل از جنبه

در اسلام، خاستگاه الهی دارد و همزمان با نزول قرآن و تأسیس حکومت اسلامی در عصر رسالت، به 

بخش المللی و اقدامات الهامصه ظهور رسیده است. توجه ویژه دین اسلام به ایجاد روابط بینمن

پیامبر گرامی اسلام )ص( در این باره همچون: انعقاد معاهدات بین المللی و فرستادن نامه و سفیر 
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با الهام گرفتن  روند. فقیهان مسلمان نیزالملل به شمار مینزد سران کشورها از نوادر تاریخ روابط بین

اب یا در ضمن ابو« سیِر»الملل را ذیل عنوان از قرآن کریم و سیره نبوی، نخست مباحث حقوق بین

و ... تدوین کردند. براساس قرائن و « خراج»، «امان»، «م جنگیغنای»، «جهاد»فقهی دیگر مانند 

ده قرن زودتر از  -یالملل اسلامی در سده هفتم میلادشواهد تاریخی، آثار کلاسیک حقوق بین

(. با این حال، در 104: 1394به جامعه بشریت عرضه شده است )سلیمی،  -حقوق بین الملل معاصر

های سکولار و الملل اسلامی بیش از هر چیز در واکنش به دیدگاهدوره معاصر، نظام حقوق بین

از جمله عرصه های مختلف غیرمذهبی مطرح شده است که خواستار کنار گذاشتن دین از عرصه

 الملل هستند. حقوق بین

های حقوقی غیرمذهبی را به الملل اسلامی این است که سایر رهیافتترین رهیافت حقوق بینمهم

کند و بر این باور است که دستیابی به ایجاد یک منظومه هایی غیردینی رد و طرد میمثابه نظام

رسیدن به سعادت حقیقی برای بشر است. از این های دینی جهت گیری از آموزهحقوقی نیازمند بهره

الملل عرفی الملل اسلامی در وجه سلبی، انتقادات متعددی را بر علیه حقوق بینمنظر، حقوق بین

شود که یکی از بنیادهای نظام حقوق بشر، حاکم سازد. از این منظر گفته می)سکولار( مطرح می

ه طوری که هرچیز و همه چیز نظام هستی براساس کردن تفکر اومانیستی و انسان محوری است؛ ب

شود. البته برخی با نگاه سطحی، این انسان محوری را با انسان و منافع و یا مصلحت او سنجیده می

تبیینی روشنفکرانه، ناظر بر اصالت ذاتی انسان و قدرت او در تعیین خوشبختی و زندگی خود 

های اتی را مطلق و فراتر از هرگونه ملاکی غیر از ملاککه این ارزش ذ اند. اما غافل از اینشمرده

اند. در این نگرش، انسان اصالت دارد و تعیین صواب و ناصواب تنها براساس انسان ساخت تعبیر کرده

عنصر انسان و تشخیص وی استوار است. پس، هر آنچه انسان برای خود خیر بداند، اساساً همان خیر 

تواند و نه که انسان مقید به ضوابط فراانسانی است که هرگز نمیر حالیخواهد بود و غیر آن، شر. د

ها قادر است این ضوابط ثابت و ماندگار را تولید کند و نباید آن را زیر پا بگذارد. زیرا نتایج این عدول

که  های ثابت طبیعت یا برگرفته از منشأ الهی، چیزی جز خسران بشر نخواهد بود، کما اینو نقش

یز ایراد این اطلاق را خود یخ نیز آن را ثابت نموده است. گفتنی است که فلاسفه مغرب زمین نتار

، تنها صاحب اندیشه را قادر به تشخیص راه «انسان اندیشمند»اند. دکارت با تأکید بر کردهتأیید 

د، زند )کدخدایی و ساعشمارد. یعنی قیدی بر محوریت و اصالت انسان محض نمیسعادت خود می

1390 :64 .) 

شوند که با شود که حقوق بین الملل)ها(ی متفاوتی در سطح جهان دیده میترتیب روشن میبدین

ها و تعامل و ها، ملتتوجه به تعلق هر کدام به یک ایدئولوژی خاص، ابعاد مختلفی از روابط دولت

های عام چند دارای چارچوبکشند. این رویکردهای گوناگون هرتقابل آنان با یکدیگر را به تصویر می

-الملل توجه نشان میو جهانشمولی نیز دارند، اما هرکدام از زاویه خاص خود به مسائل حقوق بین
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های عام که تقدم حیثیت ذاتی انسان موردنظر اعلامیه حقوق بشر، با نُرمدهند. در حقیقت تا زمانی

ها معنایی ندارد و تقریباً فرایند جهانی نگموافق طبع انسانی سروکار دارد، مناقشه و جدال میان فره

پذیرد. ولی مشکل در حیطه و الملل صورت میبودن حقوق بشر بدون هیچ گونه تنشی در روابط بین

ها و طرز ها، نگرشهای خاص، آن دسته از رهیافتهای خاص حقوق بشر است. ارزشارزشحوزه 

حقوق بشر میان  تفاوت هستند. بحث و مجادلهدیگر م هایی هستند که از یک جامعه به جامعهتلقی

توان گفت در موضوع حقوق بشر، اجماع اندیشمندان نیز در این حوزه است. به عبارت دیگر، می

توانیم فرهنگی یکپارچه و جهانی در هنجارهای حقوق بشری مشاهده فرهنگی وجود ندارد. ما نمی

رسد به جامعه دیگر متفاوت است. به نظر می کنیم، چرا که باورهای فرهنگی و هویتی از یک جامعه

-تفاوت  -1الملل باید به نکات زیر توجه داشت: در رابطه میان حقوق بشر و فرهنگ در روابط بین
قواعد بنیادین حقوق  -4گرایی حقوق بشر؛ بشر؛ نسبیتمیان فرهنگی بودن حقوق -2های فرهنگی؛ 

 (. 45: 1393ست )درخشه و سرخیل، ها مشترک ابشر که در جهانی و در همه فرهنگ

ها در الملل به رفتارهای دولتتوان گفت رویکردهای متفاوت به مسأله حقوق بینطور کلی میبه

دهد. این ها را نیز مورد توجه قرار میشود به طور خاص جنسیتالملل محدود نمیعرصه روابط بین

کند که با توجه به نقش مؤثر زنان ز صدق میالملل اسلامی نیمسأله به طور ویژه درباره حقوق بین

توان گفت ها و جوامع هرگز از حیطه بررسی دین اسلام خارج نیست. بنابراین میدر ترتیب نسل

ای است که توجه خاصی به نقش و جایگاه زنان الملل اسلامی دارای خاستگاه حقوقی ویژهحقوق بین

زمینه هم در عرصه داخلی، هم خارجی و هم تعامل در این عرصه انداخته است. حقوق زنان در این 

الملل اسلامی مختلف حقوق بینورد توجه است. در اینجا به ابعاد ها با یکدیگر بسیار مها و ملتدولت

 شود.درباره زنان پرداخته می

 الملل اسلامی و مسأله زنانحقوق بین

 الملل اسلامی برابری زنان در حقوق بین 

« برابری»الملل اسلامی درباره زنان، توجه به مسأله مهم و تأثیرگذار حقوق بینهای یکی از جنبه

شود. الملل اسلامی به مسأله زنان میمیان نوع بشر است که به نوبه خود باعث توجه حقوق بین

تواند الملل اسلامی است که میعدل، مساوات، برابری و نگاه فارغ از تبعیض یکی از آثار حقوق بین

های های مختلف داشته باشد. به طور کلی از نظر آموزههمی در دفاع از حقوق زنان در عرصهنقش م

ها بر پایه عدل و نیکی استوار است و در صورت منحرف شدن از چنین اسلامی، زندگی انسان

شود. بنابراین خارج از شدن از مسیر عدالت و نیکی در باز می سیری، راه برای منکر، ستم و فحشام

ناپذیری به وجود آورد. این مسأله از آن جهت مهم است که تواند صدمات جبرانها میدگی انسانزن

عدالت زیربنای نظم اجتماعی و برقراری نیکی در میان افراد جامعه است. حتی خداوند متعال هدف 
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ین خواهد که در بداند و از آنان میروشن فرستادن رسولان را چیزی جز اقامه قسط و عدل نمی

 فرماید:چه در آیه زیر میمردم به قسط و عدالت رفتار کنند. چنان

 1«.لَقدَْ أَرْسَلْنا رُسُلَنا بِالْبَیِّناتِ وَ أَنْزَلْنا مَعَهمُُ الْکِتابَ وَ الْمِیزانَ لِیَقُومَ الناّسُ بِالْقِسْطِ»

میزان )شناسائى حق از ما رسولان خود را با دلائل روشن فرستادیم، و با آنها کتاب )آسمانى( و »

 «. باطل و قوانین عادلانه( نازل کردیم تا مردم قیام به عدالت کنند
رو های زندگی بشری است و از اینمطابق پیام الهی، عدل و ایجاد روابط عادلانه یکی از ضرورت

ها ناییتوان میان جنس )نوع( انسان تفاوتی قائل شد. هرچند این مسأله نباید باعث غفلت از توانمی

های متفاوت آنان شود، اما در هر صورت روابط و امتیازات عادلانه از ملزومات زندگی بشری و ویژگی

ورزد. این مسأله فارغ از نگاه جنسیتی و به الملل اسلامی هرگز از آن غفلت نمیاست که حقوق بین

ا در قالب یک فرموده خداوند متعال در راستای پرستش خداوندی صورت گرفته است که همه ر

 فرماید: دهد. جایی که میمورد خطاب قرار می« امت واحده»

 (.92)انبیاء/ « إِنَّ هذهِِ أُمَّتُکُمْ أُمَّةً واحدَِةً وَ أَنَا رَبُّکمُْ فَاعْبدُُونِ»

این )پیامبران بزرگ و پیروانشان( همه امت واحدى بودند؛ و من پروردگار شما هستم؛ پس مرا  »

  «.پرستش کنید!

های جنسی، نژادی، قومی و زبانی را الملل اسلامی با نگاهی ویژه، تفاوتاز طرفی دیگر، حقوق بین

ای برای برتری بر دیگران ها را وسیلهداند و هرگز این تفاوتها میعاملی برای شناخت بیشتر انسان

، همه را از یک مرد و «هِا المؤمنینیا ایُّ»و نه « یا أَیُّهَا النّاسُ»که با لفظ فراگیر کند. جاییقلمداد نمی

 اند. به فرموده قرآن کریم:داند که تنها برای شناخت همدیگر، قبیله قبیله شدهزن می

هِ مْ عِندَْ اللّیا أَیُّهاَ النّاسُ إِنّا خَلَقْناکمُْ مِنْ ذَکَر وَ أُنْثى وَ جَعَلْناکمُْ شُعُوباً وَ قَبائِلَ لِتَعارفَُوا إِنَّ أکَْرمََکُ»

 (.13)حجرات:  «أَتْقاکمُْ إِنَّ اللّهَ عَلِیمٌ خَبِیرٌ

ها قرار دادیم تا یکدیگر را ها و قبیلهاى مردم! ما شما را از یک مرد و زن آفریدیم و شما را تیره »

ترین شما نزد خداوند باتقواترین شماست؛ خداوند دانا ها ملاک امتیاز نیست( گرامى بشناسید؛ )این

 «.و آگاه است!

 ولیت زنان در حقوق بین الملل اسلامی مسئ 

های فردی و اجتماعی تأکید دین اسلام علاوه بر مسأله برابری، به آزادی و مسؤولیت زنان در عرصه

های تعلیم و تربیت به نقش سازنده آنان در این مسأله کرده و به دلیل جایگاه خاص زنان در عرصه

الملل اسلامی درباره زنان، برخلاف سایر مکاتب حقوقی تنها به توجه نموده است. بنابراین حقوق بین

بر اساس همین دهد. ها و تکالیف را نیز مدنظر قرار میکند، بلکه مسؤولیتآزادی فردی توجه نمی

های تفاوت در تعاریف، محدوده آزادی در نظام حقوقی لیبرال و نظام اسلامی و به تبع آن حکومت

                                                           
 . 25، آیه 57سوره حدید: . ۱
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باشد؛ چرا که در پی تفاوت در تعریف آزادی، مفهوم آزادی متفاوت میلیبرال و حکومت اسلامی 

-های عمومی نیز تغییر خواهد کرد. برای نمونه حکومتدیگران به عنوان معیار محدودکننده آزادی
ها یا مردم خود هستند؛ معیارهای آزادی فردی های اسلامی که به دنبال رشد مادی و معنوی انسان

های نمایند و در نتیجه هر انسانی در حوزهتعالیم وحیانی دین اسلام معین می گیری ازرا با بهره

دی دیگران نیز که مصداق از مختلف مادی و معنوی صاحب آزادی خواهد بود. در نتیجه مفهوم آزا

های فردی دیگر افراد جامعه است، تفاوت کرده و با تفاوت این ضابطه، محدودیت آزادیآزادی 

این موضوع درباره زنان نیز صدق می کند. به (. 135: 1395یابد )حسینی، ر میعمومی نیز تغیی

طوری که حقوق اسلام درباره زنان هم وجه تکیلفی آنان را مدنظر قرار می دهد و هم وجه محق 

 بودن و صاحب حق و رأی و توانایی برای خودشکوفایی آنان را مطمح نظر دارد. 

شود که مردان نسبت به زنان رای زنان همواره این انتقاد مطرح میدر نقد حقوق بین الملل اسلامی ب

دهد. تری قرار دارند، اما این مسأله تمام زوایای برتری مردان بر زنان را نشان نمیدر جایگاه رفیع

شود مردان بر برتری دارند، این مسأله به نوبه خود باعث بنابراین در برخی موارد هم که گفته می

شود. بنابراین در مواقعی که حقوق مردان نسبت های بیشتر برای مردان میلیتف و مسئولیایجاد تکا

هایی برای مردان گیرد، به معنای بر عهده گرفتن مسؤولیتبه زنان جنبه های برتری به خود می

به طور کلی، باید توجه داشت که این برتری، تنها مربود به این دنیاست که بار ارزشی است. 

ندارد، بلکه تنها بار تکلیفی بیشتری به دنبال دارد. چنان که اگر کسی در این دنیا، مال چندانی 

بیشتری داشته باشد در برابر آن تکلیف بیشتری از قبیل حفظ آن، هزینه کردن آن و مسؤولیت در 

اهد برابر آن تکلیف بیشتری نیز از قبیل حفظ آن، هزینه کردن آن و مسؤولیت در برابر نیازمندان خو

گونه ارزش معنوی و برداری از آن را نیز دارد. اما این به خودی خود هیچداشت و البته حق بهره

کند، به هایی که تولید ارزش معنوی میکه این مال را در راه اخروی برای او نخواهد داشت، مگر این

یق آرزوی خرج چه کسب این ارزش برای کسی که این مال را ندارد، نیز، از طرکار گیرد. چنان

دن آن ممکن است. به عبارت دیگر، این برتری، اه معنوی و تلاش برای به دست آورکردن در ر

است که ارزش دنیوی دارد، نه اخروی؛ زیرا تفاوت و برتری « زیاده»برتری ارزشی نیست، بلکه تنها 

در این دنیا حاصل در آخرت، تنها از ناحیه عمل و علم و ایمان و به طور کلی عمل اختیاری انسان 

شود. چنان چه اسلام نیز راه علم و عمل را بر زنان نبسته است، بلکه همه آنان را به آن تشویق می

 (.  41: 1389کند )حسینی زاده و دیگران، می

های دینی در باب حقوق بین الملل، برابری را نه در امور مادی و دنیایی، بلکه در علاوه بر این، آموزه

-ها پاسخگویی میداند و بالطبع خداوند متعال نیز به همان اندازه از انسانآنان می« اییدان»میزان 
طلبد. بنابراین حقوق بین الملل اسلامی برخلاف سایر مکاتب سیاسی و فلسفی به این مسأله توجه 
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صرفنظر دانند با یکدیگر برابر نیستند. این رویکرد دانند و نمیدهد که هرگز افرادی که مینشان می

 شود. به بیان قرآن کریم: ها و ورای آن بیان میاز جنسیت انسان

 (.9)زمر/ « قُلْ هَلْ یَسْتَوِی الَّذِینَ یَعْلَمُونَ وَ الَّذِینَ لایَعْلَمُونَ إِنَّما یَتذَکََّرُ أُولُوا الْأَلْبابِ»...

 «. شوندا خردمندان متذکر مىدانند یکسانند ! تنهدانند با کسانى که نمىآیا کسانى که مى»بگو:  

آورد که در رسیدن بدین ترتیب، حقوق بین الملل اسلامی این امتیاز ویژه را برای زنان به ارمغان می

به مقام قرب الهی و سعادت دنیوی و اخروی، راهی برابر برای زنان و مردان گذاشته است و اگر 

های بیشتری را متوجه آن لیتم مسئود، لاجرشوها مشاهده میبرتری خاصی در یکی از زمینه

قی هیچ تفاوتی میان زن و نماید. بدین ترتیب، قرآن کریم در حوزه تحصیل مکارم اخلاشخص می

داند. لذا زن در قرآن کریم دارای تکلیف اخلاقی ل نشده است و آنان را در این باره برابر میمرد قای

ل اخلاقی در جامعه اسلامی رواج یابد اشد تا فضایبگونه که مرد دارای چنین تکالیفی میاست، همان

 (.5: 1392های اخلاقی و کردانی از میان برود )عطاش، و ناهنجاری

(. به خوبی بیانگر 13)حجرات/ « یا أَیُّهَا النّاسُ إِنّا خَلَقْناکُمْ مِنْ ذَکَر وَ أُنْثى...»با این حال اصل قرآنی 

سی و ...تنها به عنوان ویژگی های صوری مدنظر هستند و آن است که تفاوت های نژادی، رنگی، جن

از لحاظ  -نقش تعیین کننده ای در اعطای امتیازات به بندگان ندارد. از این منظر، همه انسان ها

باشند و تفاوت هایی که با رسند و همه با هم برادر و خواهر میبه یک پدر و مادر می -پیوند نَسَبی

ت رنگ ها، نژادها، قبیله ها، لهجه ها و لغت ها به وجود آمده است، همه گذشت قرون و اعصار از جه

که همه از یک جنس و برادر و خواهر  و همه از عوارم زندگی است؛ بنابراین نباید با توجه به این

هستید و خدای شما هم یکی است با تکیه بر این عوارم پا از دائره وحدت و اتحاد بیرون بگذارید و 

 (.51: 1382و نفاق و دشمنی با هم را در پیش بگیرید )نوری همدانی،  راه اختلاف

 های جنسیتی به مثابه اصلی مکمل زندگی تفاوت 

دهد و سپس تلاش نظام حقوقی اسلام اغلب جایگاه تربیتی و معنوی زنان را مورد توجه قرار می

-سیاسی وارد سازد و زمینه های اقتصادی، اجتماعی وکند با برکشیدن مقام زن، وی را در عرصهمی
تواند به عنوان رسد این موضوع نیز میهای لازم برای خودشکوفایی او را فراهم آورد. به نظر می

الملل اسلامی برای زنان در جهان تلقی شود. افتخار نظام حقوقی اسلام این فرصت نظام حقوق بین

حق مالکیت و توارث، حقوق سیاسی است که از همان ابتدا زنان را دارای حقوق اقتصادی همچون 

همچون بیعت و انتخاب، حقوق خانوادگی همچون انتخاب همسر، حقوق قضایی همچون حق طرح 

شکایت و مراجعه به مراجع قضایی و حقوق عبادی همچون تشرف به حج واجب شناخته شده است. 

نوی زن را در نظام رفتاری با او، حقوق مادی و مع با در نظر گرفتن مهریه، نفقه و لزوم خوش

-و در تمدن ر حالی است که زن در قرون گذشته )قبل از اسلام(خانواده تأمین ساخته است. این د
گاه حقوق انسانی او احقاق نشده بود )فرزند وحی و های بزرگ جهان همواره مورد ظلم بود و هیچ
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حتی نقشی برای زنان  دهد که در آن زمان که(. حتی شواهد تاریخی نشان می128: 1393دیگران، 

در عرصه های گوناگون تعریف نشده بود، رسول گرامی اسلام )ص( با بیعت گرفتن از زنان، زمینه 

های لازم برای اهمیت قائل شدن به جایگاه زنان را فراهم می آورد. به هر حال عوامل فوق باعث 

های خانواده و جامعه و رنج شده تا قرآن کریم، زنان را موجوداتی تسکین دهنده و التیام بخش درد

معرفی کند و خواستار توجه به حقوق مسّلم آنان شده است. به عنوان مثال، قرآن کریم در یکی از 

 آیات به روشنی به نقش رفیع زنان این گونه توجه نشان می دهد: 

قُوا عَلَیْهِنَّ وَ إِنْ کُنَّ أُولاتِ حَمْل فَأَنْفِقُوا أَسْکِنُوهُنَّ مِنْ حَیْثُ سَکَنْتمُْ مِنْ وُجدْکُِمْ وَ لا تُضآرُّوهُنَّ لِتُضَیِّ»

وَ إِنْ تَعاسَرْتُمْ عَلَیْهِنَّ حَتىّ یَضَعْنَ حَمْلَهُنَّ فَإِنْ أَرْضَعْنَ لَکمُْ فَآتُوهُنَّ أُجُورهَُنَّ وَ أْتَمِرُوا بَیْنَکمُْ بِمَعْرُوف 

 (.6)طلاق: « فَسَتُرْضِعُ لَهُ أُخرْى

ها زیان  ى شماست سکونت دهید؛ و به آنقه( را در منزل خویش که در توانایمطل ها )زنان آن »

ها را  نرسانید تا کار را بر آنان تنگ کنید )و مجبور به ترک منزل شوند(؛ و اگر باردار باشند، نفقه آن

د؛ و ها را بپردازی دهند، پاداش آن بپردازید تا وضع حمل کنند؛ و اگر براى شما )فرزند را( شیر مى

)درباره فرزندان، کار را( با مشاوره شایسته انجام دهید؛ و اگر به توافق نرسیدید، زن دیگرى شیر 

 «.گیرد دادن آن بچه را بر عهده مى

آیات شریفه فوق نشان می دهند که در آن زمان، قرآن کریم با چه درایتی به حقوق زنان از جمله 

خانه، طلاق و ... توجه نشان می دهد و این نشانه ها را نفقه، حقوق زمان بارداری، حقوق هنگام ترک 

کند که برای اعصار بعدی نیز به جای می گذارد. به عنوان مثال، خداوند متعال به مردان توصیه می

حتی در هنگام جدا شدن از زن و اتمام عده بعد از طلاق به شایستگی با زنان رفتار کنند. در ادامه 

ه داشتن زنان را اگر همراه با تعدی باشد مذموم می داند و این کار را ال نگمتعآیه نیز خداوند 

(. علاوه بر این، باز در همین 136: 1392مسخره کردن آیات خود قلمداد می کند )رئیس الساداتی، 

زمینه و در دفاع از حقوق زنان و طبق آیات، زن و مرد از یک نفس و جنس آفریده شده اند؛ برابر 

جان و حیات زن و مرد احترام قائل شده است، تعرم به ناحق را به شدت منع کرده، آیاتی که برای 

ها دانسته است. زن و مرد ارزش و احترام یکسانی کشتن زن یا مرد را به مثابه کشتن همه انسان

تفاوت میان زن و مرد و قصاص و دیه را نباید و احترام جان با یکدیگر برابرند. دارند و در حق حیات 

معنای ارزش کمتر جان و حق حیات زن در برابر مرد تلقی کرد؛ زیرا اگر این گونه بود، اصل  به

مرد مشترک است، قصاص مرد در برابر زن تجویز نمی شد. در حالی که در اصل، قصاص و دیه زن و 

یات و شرود است. تفاوت میان زن و مرد در قصاص و دیه، جنبه مادی دارد و تفاوت در برخی جزی

نسان بُعد ظر به بُعد جسمانی انسان و وظایف و نقش اقتصادی آنان در امور خانواده است. ارزش انا

تفاوت مذکور به معنای نقص ارزش جان و حق حیات زن در برابر مرد نیست معنوی اوست. بنابراین، 

 (. 12: 1390)باقری و ملکشاه، 
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ی برای برتری یکی بر دیگری است و نه های جنسی میان زنان و مردان نه دلیلبدین ترتیب، تفاوت

کند که درصدد هستند با طرح شعارهای دلیلی برای برخی مکاتب حقوقی غربی ایجاد می

ها همت گمارند. بلکه باید فمینیستی و دفاع از حقوق زنان به برابری زنان و مردان در همه زمینه

تواند امکان رشد و که خود می کندی به مثابه اصلی تکمیل کننده عمل میهای جنسگفت تفاوت

تعالی انسانی را فراهم آورد. بنابراین از منظر قرآن و روایات، زن و مرد، نه کاملًا از هم متفاوتند و نه 

ها داشت. و نه  توان برای آنمی ریزی یکسانی نگونه برنامه ماهیتی دوگانه دارند؛ به طوری که هیچ

ها از نظر ویژگی های انسانی و امکان رشد و تکامل انسانی با  آن اند، بلکهکاملًا با هم برابر و مساوی

توانند با اراده و اختیار خود درجات رشد و تکامل انسانی را در حد اعلای اند و هریک میهم مساوی

خود بپیمایند، اما راه های این تکامل ممکن است در برخی موارد متفاوت و در برخی موارد مشترک 

لی پیمودن این مسیر از طریق مختلف، از منظر اسلامی گاه به صلاح هریک از این و یکسان باشد، و

دو جنس و در مجموع به صلاح جامعه انسانی است. چنان که گاهی ممکن است برای مردان بر راه 

یب اسلامی توأم با هم تعلم و تعقل و تفکر تأکید شود و برای زنان بر راه تعبد. البته این دو راه در تر

تند، ولی ممکن است برای برخی بر راه اول تأکید شود و برای برخی دیگر بر راه دوم. به امید هس

که دست کم مردان و زنان با ایمان در جوامع اسلامی، فریب ظاهر فریبنده برخی شعارهای  این

س نما را نخورده و با تکیه بر مبانی قوی و مبتنی بر کلام وحی و سخن معصومان )ع( براساعدالت

 (.56: 1389ترتیب اسلامی به سعادت دنیوی و اخروی نائل گردند )حسینی زاده و دیگران، 

الملل اسلامی امری بدیهی و پذیرفته شده است و در حقوق بین )نوع انسان( ها در میان جنستفاوت

و زنان  های مردانسازی تفاوتها شد و یا با ارائه توجیهاتی درصدد همسانتوان منکر این تفاوتنمی

گذاری صاحب حق گردد که از ناحیه قانونبرآمد. به عبارتی، شخص خود به کسی )انسان( اطلاق می

و تکلیف شناخته شود. تمدنی که به زوج اجازه قانونی داده است که در حالت تهیدستی، زن خود را 

رده است که طرف بودن را تصور ک« مال»در مقابل مالی واگذار کند که در واقع برای آن زن مرتبه 

شود نه صاحب حق و تکلیف. لذا اطلاق لفظ شخص منجر به دارا شدن حق و حق و تکلیف واقع می

شود. همچنین یکی از نتایج اصلی اعطای شخصیت به افراد، اعتراف تکلیف در جامعه بشری می

که قانون  شودهاست، لذا دارنده وصف شخصیت دارای امتیازاتی در جامعه می جامعه به اراده آن

کند. اسلام به مصدریت کتاب الهی گذار اراده او را مؤثر در تحقق آرزوها و امیدها و اهداف فرم می

ها برای زن همانند مرد قرآن و ارشادات نبوی پیامبر )ص( و اهل بیت )ع( برخلاف سایر ملل و تمدن

الملل اسلامی با ایجاد (. بنابراین حقوق بین 6: 1392شخصیت کاملی را متصور شده است )عطاش، 

زنان پدید آورده است. یکی از  های خاصی را نیز برایتعهداتی برای مردان، تعهدات و مسؤولیت

های رفتاری آنان، ایجاد آرامش و های اساسی زنان براساس تفاوت های جنسی و ویژگیولیتمسئ

 القای روح معنویت به کانون خانواده است. به تعبیر قرآن کریم: 
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إِنَّ فیِ ذلِکَ مِنْ آیاتِهِ أَنْ خَلَقَ لَکمُْ مِنْ أَنْفُسِکمُْ أَزْواجاً لِتَسْکنُوُا إِلَیْها وَ جَعلََ بَیْنَکمُْ مَودََّةً وَ رَحْمَةً وَ »

 (. 21)روم/ « لَآیات لِقَوْم یَتَفَکَّرُونَ

ار آنان آرامش یابید، هاى او این که همسرانى از جنس خودتان براى شما آفرید، تا در کنو از نشانه»

 !«.  کنندى است براى گروهى که تفکر مىهایو در میانتان مودت و رحمت قرار داد، در این نشانه

از منظر آیه فوق، یکی از آیات الهی و نشانه عظمت او، رحمت و مودتی است که میان زوجین قرار 

-از ابتدا تا انتهای زندگی سعی می نگرد؛ لذاداده است. قرآن با این رویکرد به زندگی خانوادگی می
که اصل اساسی قرآنی برای خانواده مودت و رحمت کند اصل مودت و رحمت حفظ شود. زمانی

گیرد و تمامی مبانی ها و سفارشات الهی نیز بر حفظ همین اساس قرار میمیان زوجین شد؛ توصیه

: 1392الساداتی، ود )رئیسشخانوادگی مذکور در قرآن در قدرت مطلق مودت و رحمت واقع می

الملل اسلامی (. از این منظر، می توان پیام مودت و رحمت زنانه را که از سوی حقوق بین135

الملل اسلامی درباره زنان تلقی کرد که به نوبه شود، به عنوان یکی از مبانی حقوق بینمطرح می

شود تا زنان از نوبه خود باعث میسازد. همین اصل به ای را نصیب زنان میخود امتیازات گسترده

 مند شوند. حقوق گسترده ای در امور مختلف بهره

در حقوق بین الملل اسلامی برخلاف آنچه در سایر مکاتب به ولنگاری و کسر شأن زنان منجر می 

شود، فرصت های کافی برای آزادی و انتخاب زنان وجود دارد و این آزادی تا جایی است که آسیبی 

ن خانواده نرساند و فرصت های تربیتی را برای ساختن جامعه ایده آل پدید آورد. باز در به کانو

های زنان است که احکام و حقوق اسلامی با رعایت مصالح همین زمینه، حق انتخاب همسر از آزادی

و  آفرین باشدهایی برای آن وضع کرده است تا ازدواج و تشکیل خانواده برای دختر سعادتزن، قانون

بنای خانواده از استحکام لازم برخوردار شود. حق انتخاب همسر برای هر انسانی محفوظ است و 

تواند دخترش را به ازدواج با شخص دیگری مجبور کند. البته با توجه به هیچ کس، حتی پدر نمی

یک بار مصالحی، اجازه پدر برای دختر در انتخاب همسر و ازدواج لازم است، ولی برای دخترانی که 

(. بنابراین ایجاد تکالیف و 130: 1393ازدواج کرده اند، این اجازه لازم نیست )فرزندوحی و دیگران، 

که نقش آنان را در  لیت برای زنان هرگز نباید به محدود کردن آزادی آنان تعبیر شود و یا اینمسئو

های مفیدی که آفریننده شاز کوش« زن»ساختن فرزندانی شایسته از بین ببرد. بنابراین، بازداشتن 

است، بلکه یک نوع خیانت به « زن»جهان هستی بها و امکان آن را داده است نه تنها ستم به 

تواند به مرتبه مهمی از واسطه به کار بستن استعداد ذاتی خود میه باشد، زیرا او باجتماع نیز می

شد سوق دهد و موجب پیشرفت کمال برسد و در نتیجه افراد دیگر را به نیز به سوی کمال و ر

نیز انسان است و اجتماع « زن»اجتماع بشری شود. عامل انسانی، بزرگترین سرمایه جامعه است؛ 

مند گردد؛ فلج کردن این عامل و تضییع باید از کار و فعالیت این عامل و این نیروی با برکت بهره
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رخلاف مصلحت جامعه )نوری است و هم ب« زن»نیمی از نیروی جامعه، هم برخلاف حق طبیعی 

 (.46: 1382همدانی، 

 گیری نتیجه

الملل اسلامی به دلیل توجه به جنبه های فردی و اجتماعی بررسی حاضر نشان داد که حقوق بین

الملل های منحصر به فردی برای اداره جامعه است. از این رو، حقوق بینخاص خود دارای توانایی

مه جامعی برای اداره جوامع اسلامی داشته باشد، بلکه واجد توانایی های تواند برنااسلامی نه تنها می

شگرفی برای عرصه های مختلف بین المللی است. در این زمینه حقوق زنان بسیار مورد توجه است. 

جایی که مکاتب حقوقی و ایدئولوژی های مختلف سیاسی در تلاش هستند تا با ارائه دیدگاه های 

احقاق حقوق زنان در سطح جهان فراهم آورند. دین مبین اسلام با توسل به  خود برنامه ای برای

آموزه های الهی و بهره گیری از نصوص دینی و قرآنی، برنامه جامعی برای حقوق زنان فراهم آورده 

است که می تواند به عنوان مبانی حقوق بین الملل اسلامی درباره زنان نیز تلقی شود. این برنامه به 

یک راهکار اساسی هم ناظر بر ویژگی های مسؤولیت پذیری زنان است و هم تکالیف و حقوق عنوان 

 آنان را در بر می گیرد. 

برابری زنان »براساس یافته های پژوهش حاضر، حقوق بین المللی اسلامی درباره زنان در سه زمینه 

های جنسی تفاوت»و « یمسؤولیت زنان در حقوق بین الملل اسلام»، «الملل اسلامیدر حقوق بین

مسیر مشخصی برای حقوق زنان مطرح می کند. در این مسیر، جنبه « به مثابه اصلی مکمل زندگی

های مختلف حیات مادی و معنوی زنان و به طور کلی انسان ها مدنظر قرار گرفته است و نقطه 

های مادی و دئولوژینامشخصی در آن دیده نمی شود. حقوق بین الملل اسلامی با فراتر رفتن از ای

-ولیت ها و تکالیف زنان میای زلال برای تبیین مسئهای الهی به عنوان سرچشمهسکولار به آموزه
دارد. حقوق نگرد و هرگز اصول آزادی، برابری، مساوات و اهداف خلقت بشری را از نظر دور نگاه نمی

ی توانند به عنوان عناصری اساسی هم بین الملل اسلامی برای زنان این پیام را دربر دارد که زنان م

تفاوت های زنانه خود را مورد توجه قرار دهند و هم در کنار مردان به ساختن اجتماع آینده همت 

الملل اسلامی این هشدار را به سایر مکاتب حقوق بین الملل درباره که حقوق بین گمارند. ضمن این

وان یک محدودیت ننگرند و از سوی دیگر درصدد های زنانه به عنزنان می دهد که هرگز به تفاوت

سازی حقوق و امتیازات زنان و مردان نباشند. در این راستا، پیام حقوق بین الملل اسلامی همسان

های جنسی خود به دنبال شکوفا ساختن دهد که زنان با حفظ تفاوتبرای زنان این پیام را می

 عرف جامعه باشند. استعدادهای خویش در چارچوب مرزهای شریعت و 
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